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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je Klyzma v první době porodní. Práce je rozdělena na

dvě části, část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je zaměřena na průběh

porodu, úlohu porodní asistentky během porodu, komunikaci v těhotenství a během

porodu, klyzma a to jak na historický přehled, ale i na pohledy žen a odborníků na

očistné klyzma v první době porodní a také na úlohu porodní asistentky během

předporodní přípravy. Klyzma v první době porodní patří mezi nejčastější způsoby

předporodní přípravy. Dříve to byla rutinní záležitost, dnes je to svobodná volba každé

ženy. I přesto se setkáváme s mnoha různými pohledy na očistné klyzma v první době

porodní.

Prvním cílem výzkumného šetření bylo zjistit názory a zkušenosti žen s klyzmatem.

Na základě tohoto cíle byla zvolena výzkumná otázka: Jaké názory a zkušenosti mají

ženy s podáním klyzma? Druhým cílem bylo zjistit, proč některé ženy klyzma před

porodem odmítají a co je vede k takovému rozhodnutí. Stanovená výzkumná otázka

k tomuto cíli zní: Proč některé ženy klyzma před porodem odmítají, co je vede

k takovému rozhodnutí? Třetím cílem bylo zjistit přístup zdravotníků k podání klyzma.

Stanovená výzkumná otázka k tomuto cíli zní: Jaké názory budou mít zdravotníci o

podání klyzma? K dosažení těchto cílů bylo zvoleno kvalitativní výzkumné šetření

metodou hloubkových rozhovorů vlastní konstrukce. Výzkumný vzorek tvořilo deset

šestinedělek, které rodily v porodnici České Budějovice a.s. a deset porodních

asistentek z porodního sálu Nemocnice České Budějovice a.s. Získané údaje byly

z rozhovorů zpracovány kvalitativní analýzou. Během výzkumného šetření bylo

zjištěno, že pouze jedna šestinedělka, u prvního porodu, očistné klyzma odmítla,

protože pojem klyzma ani klystýr neznala. Druhý porod již proběhl po podání očistného

klyzma. Další dotazovaná šestinedělka uvádí, že samotná aplikace klyzmatu a následné

vyprazdňování bylo daleko horší než celý porod. Ostatní dotazované šestinedělky

dostaly jako součást předporodní přípravy očistné klyzma. Uvádějí, že očistné klyzma

před porodem zkrátí první dobu porodní a v kombinaci s teplou sprchou uleví od

bolesti. Po aplikaci očistného klyzma se sníží strach a stud spojený s případným únikem

stolice na porodním boxu a oni jsou tak schopny spolupracovat s porodnickým

personálem. Pro šestinedělky je nepříjemné „vystrkovat zadek“ na porodní asistentku a

zavádění rektální rourky do konečníku. Samotná aplikace již tak nepříjemná není.

Porodní asistentky uvádějí, že očistné klyzma před porodem není přežitek, ale účinná

metoda, která pomáhá jak klientce, tak celému porodnickému personálu. Bylo zjištěno,

že očistné klyzma před porodem prohřeje dutinu břišní, uleví od bolesti, hlavně

v kombinaci s teplou sprchou a zpravidelní kontrakce. Správně vyprázdněné tlusté

střevo je prevence úniku stolice při tlačení, uvolní se prostor pro lepší vstup hlavičky

plodu do pánevního vchodu a porod tak postupuje lépe a tím i rychleji. Výhodou

klyzmatu pro dítě je jednoznačně prevence infekce. Dotazované porodní asistentky také

uvádějí, že důležitou povinností při aplikaci očistného klyzma je komunikace

s klientkou a dodržování intimity.

Výsledky výzkumného šetření bakalářské práce by bylo možné využít jako zdroj

informací a studijní materiál pro další ročníky oboru Porodní asistentka. Dále ji lze

využít jako edukační materiál pro porodní asistentky, které pracují na porodních sálech

a pro nastávající matky.

Klíčová slova: klyzma, komunikace, porod, porodní asistentka, první doba porodní, Yal

gel.

Abstract

The topic of this Bachelor Thesis is An enema in the first birth giving period. The

Thesis is dividend in two parts, theoretical and practical ones. The theoretical part

concentrates on course of childbirth, role of midwives during childbirth, communication

in pregnancy and during childbirth, enema both the historical overview, but also on the

views of women and experts on the cleansing enema in the first birth giving period and

the role of midwives during antenatal preparation. An enema in the first birth giving

period is one of the most common methods of antenatal preparation. Earlier it was a

routine matter, today it is a free choice of every woman. Even though, we meet with

different views of the cleansing enema in the first birth giving period.

The first aim of the research investigation was to ascertain opinions and

experiences of women with enema. Based on this aim was chosen research question:

What kind of opinion and experiments do the women have with the administration of an

enema? The second aim was to ascertain, why some women refuse enema before

childbirth and what is led to this decision. The established research question to this aim

sounds: Why are the women averse to an enema? The third aim was to ascertain access

nursing staff to enema submission. The established research question to this aim sounds:

What do nursing staff think about enema in the first birth giving period? So as to reach

these aims, the qualitative research investigation in the form of depth interviews of own

design, was adopted. The research sample was made up by ten women in puerperium,

who gave birth in The Maternity Unit of the Hospital in České Budějovice and ten

midwives from delivery room of the Hospital in České Budějovice. The data collected

from the interviews were processed via the quantitative analysis. During the research

investigation it was ascertained, that only one woman in puerperium, at the first birth, a

cleansing enema refused, because the concept of an enema did not know. The second

birth already took place after the cleansing enema submission. Another interviewee

woman in puerperium states, that the application itself enema and the subsequent

emptying was far worse than whole childbirth. Others the interviewee women in

puerperium got a cleansing enema as part of the antenatal preparation. They state, that

cleansing enema before the childbirth the first birth giving period shortens and

combined with hot showers relieves pain. After application of cleansing enema will

reduce the afraid and shame associated with leakage of stool in the delivery box and

they are able to cooperate with the obstetric staff. For women in puerperium is

embarrassing “push out buttocks” to the midwife and the introduction of a rectal tube

into the rectum. The application itself is not embarrassing. The midwives state that a

cleansing enema before childbirth is not throw-back, but effective method, that helps to

the client, but also whole obstetric staff. It was ascertained that the cleansing enema

before childbirth warms the abdominal cavity, relief of pain, especially in combination

with warm shower and regular contractions. Properly emptied colon is to prevent

leakage of stool when pushing, frees up space for better entry of the fetal head to the

pelvic entrance and childbirth so progresses better and thus faster. The advantage of

enema for child is clearly preventing infection. The interviewee women in puerperium

state that an important responsibility in the application of cleansing enema is

communication with client and respect intimacy.

The results of this research investigation could be used as the source of information

and study material for future students of the branch Midwife. Furthermore, it can be

used as education material for midwives, who work in the delivery rooms and for

expectant mothers.

Key words: enema, communication, childbirth, midwife, the first birth giving period,

Yal gel.
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Úvod

Porod patří mezi nejdůležitější klíčové okamžiky v životě ženy. Jde o chvíli

náročnou jak po psychické, tak po fyzické stránce, ale zároveň je to chvíle intimní.

Očistné klyzma, vyprázdnění tlustého střeva, patří mezi součást přípravy k porodu. Ještě

v minulém století bylo vyprázdnění tlustého střeva před porodem rutinní záležitostí a

nutnou součástí každého porodu. V současné době došlo ke změně názorů ve

zdravotnictví, některá zdravotnická pracoviště ustoupila od svých požadavků a

nechávají ženy rozhodovat o tom, zda očistné klyzma před porodem aplikují či nikoli.

Na některých pracovištích došlo k natolik mohutnému převratu, že se zde již klyzma

vůbec neaplikuje nebo nabízejí ženám jiné alternativy předporodní přípravy

(Beránková, Moravcová, 2007; Mikulandová, 2004; Roztočil a kol., 2008).

Mnoho žen se klyzmatu bojí a odmítají, protože ho neznají a jiné ho naopak vítají a

předem hlásí: „Dejte mi alespoň dvojnásobnou dávku.“ A právě toto mně vedlo

k výběru bakalářské práce s názvem „Klyzma v první době porodní“. Je zajímavé

sledovat rozdílnost názorů a přístup různých žen k očistnému klyzma před porodem.

Některé ženy se klyzmatu bojí více než samotného porodu a jiné ženy se na něj naopak

těší. Důležitou roli zde hraje porodní asistentka, která by měla být ženě oporou,

komunikovat s ní, vše jí podrobně vysvětlit a nechat ji svobodně rozhodnout. Tato role

není vůbec lehká a každá porodní asistentka se s ní dokáže vypořádat trochu jinak.

V praktické části bakalářské práce jsem se zaměřila na názory a zkušenosti žen


[…]


klyzma? Z výzkumného šetření vyplývá, že názory a zkušenosti dotazovaných

šestinedělek s očistným klyzmatem před porodem jsou kladné. Pouze jedna šestinedělka

uvádí, že samotná aplikace klyzmatu a následné vyprazdňování bylo daleko horší než

celý porod. „Když dítě přežije porod, tak přežije vše, i stolici.“ Ostatní dotazované

šestinedělky udávají, že očistné klyzma před porodem zkrátí první dobu porodní a

v kombinaci s teplou sprchou uleví od bolesti. Většina klientek má strach, že pokud

nedostanou před porodem klyzma, tak se na porodním boxu vyprázdní a jejich dítě se

narodí do výkalů. Po aplikaci očistného klyzma se sníží strach a stud spojený

s případným únikem stolice na porodním boxu a oni jsou tak schopny spolupracovat

s porodnickým personálem. Šestinedělky uvádějí, že na aplikaci klyzmatu je nepříjemné

„vystrkovat zadek“ na porodní asistentku a zavádění rektální rourky do konečníku.

Samotná aplikace již tak nepříjemná není, trvá sotva pár vteřin a poté se jim uleví.

Druhým cílem bylo zjistit, proč některé ženy klyzma před porodem odmítají a co je

vede k takovému rozhodnutí. Stanovená výzkumná otázka k tomuto cíli zní: Proč

některé ženy klyzma před porodem odmítají, co je vede k takovému rozhodnutí? Během

výzkumného šetření bylo zjištěno, že očistné klyzma před porodem, u prvního porodu,

odmítla pouze jedna šestinedělka, protože pojem klyzma ani klystýr neznala. „Kdybych

věděla, že při tlačení ze mě půjde stolice a moje dítě se narodí do výkalů, klyzma bych

okamžitě přijala.“ Druhý porod již probíhal po aplikaci očistného klyzma. Ostatní
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dotazované šestinedělky očistné klyzma před porodem přijaly. Z výzkumného šetření

také vyplynulo, že pro rozhodnutí, zda klientka očistné klyzma před porodem přijme či

odmítne je důležitý přístup a komunikace porodní asistentky. Pokud porodní asistentka

klientce dostatečně nevysvětlí postup a výhody/nevýhody očistného klyzma, nemůže

počítat s kladným přístupem samotné klientky.

Třetím cílem bylo zjistit přístup zdravotníků k podání klyzma. Stanovená

výzkumná otázka k tomuto cíli zní: Jaké názory budou mít zdravotníci o podání

klyzma? Všechny dotazované porodní asistentky mají kladné názory a velmi dobré

zkušenosti s očistným klyzmatem před porodem. Porodní asistentky uvádějí, že očistné

klyzma před porodem prohřeje dutinu břišní, uleví od bolesti, hlavně v kombinaci

s teplou sprchou, která je součástí předporodní přípravy a zpravidelní kontrakce.

Správně vyprázdněné tlusté střevo je prevence úniku stolice při tlačení, uvolní se

prostor pro lepší vstup hlavičky plodu do pánevního vchodu a porod tak postupuje lépe

a tím i rychleji. Výhodou klyzmatu pro dítě je jednoznačně prevence infekce.

Dotazované porodní asistentky také uvádějí, že důležitým úkolem při aplikaci očistného

klyzma je komunikace s klientkou a dodržování intimity.

Dle mého názoru může tato bakalářská práce sloužit jako zdroj informací a studijní

materiál pro další ročníky oboru Porodní asistentka. Dále ji lze využít jako edukační

materiál pro porodní asistentky, které pracují na porodních sálech a pro nastávající

matky.
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8 Přílohy

Příloha č. 1 Seznam otázek pro rozhovory se šestinedělkami

Příloha č. 2 Seznam otázek pro rozhovory se zdravotníky

Příloha č. 3 Žádost o provedení výzkumného šetření

Příloha č. 1 Seznam otázek pro rozhovory se šestinedělkami

1. Kolik je Vám let?

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

3. Odkud pocházíte?

4. Kolik máte dětí?

5. Víte co je to klyzma, jinak známé jako klystýr? Co si pod tímto názvem

představíte?

6. Bylo Vám někdy očistné klyzma aplikováno?

7. Bylo Vám očistné klyzma aplikováno před porodem jako součást předporodní

přípravy?

8. Jak jste to vnímala (své pocity)?

9. Jaký byl přístup porodní asistentky při aplikaci očistného klyzma před porodem

(komunikace, vysvětlení)?

10. Pokud Vám očistné klyzma před porodem bylo nabídnuto, odmítla jste ho a

proč?

11. Byla Vám nabídnuta jiná možnost předporodní přípravy (Yal gel)?

12. Jaké byly reakce ze strany zdravotníků?

Zdroj: vlastní návrh

Příloha č. 2 Seznam otázek pro rozhovory se zdravotníky

1. Kolik je Vám let?

2. Jak dlouho pracujete na porodním sále?

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

4. Podává se ve Vaší porodnici očistné klyzma před porodem – v první době

porodní?

5. Jaké máte zkušenosti s aplikací očistného klyzma před porodem?

6. Myslíte si, že to má smysl či ne a v čem?

7. Necháváte klientku rozhodovat o tom, zda očistné klyzma před porodem

aplikujete či ne?

8. Pokud klientka očistné klyzma před porodem odmítne, nabízí Vaše porodnice

jiné možnosti předporodní přípravy?

9. Jaké reakce jsou od klientek na očistné klyzma před porodem?

10. Jaké reakce jsou od klientek na Váš způsob přípravy, postup?

11. Je Vám příjemné či nepříjemné provádět tento způsob přípravy a proč?

Zdroj: vlastní návrh

Příloha č. 3 Žádost o provedení výzkumného šetření