POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Dana Kostková**

Studijní obor: Porodní asistentka

Oponent bakalářské práce: PhDr. Drahomíra Filausová

Katedra: Katedra ošetrovatelství a porodní asistence

Název bakalářské práce: **Klyzma v první době porodní**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá tématem - Klyzma v první době porodní. V teoretické části studentka popisuje porod a jeho fáze, komunikaci a klyzma. V kapitole komunikace je uvedena i komunikace v těhotenství, která dle mého názoru nesouvisí s tématem. V práci jsou překlepy a časté faktické chyby a také gramatické chyby. Není dodrženo správné citování uvedených zdrojů – (např. s.52, citace Koblihová – je Kobilková). Na s.23 v kapitole „Současnost klyzma“ studentka začíná kapitolu přímou citací z literatury – otázkou ženy, na kterou autorka následně odpovídá – tato citace je tím zkreslená. V praktické části jsou pouhé transkripce rozhovorů bez provedené kategorizace dat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V práci uvádíte výroky respondentek PA, že klyzma rodičkám „většinou psychicky uleví“. Ztotožňujete se s názorem respondentek? Mohla byste jej blíže objasnit?

Datum: 15.5. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....